
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

 Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Terça-feira, 09 de novembro de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU
Ano I | Edição nº 160

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-9090
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua José Bonifácio,  n° 213 - Centro
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Licitações e Contratos	 2
Despacho de Julgamento	 2
Extrato	 2

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


Terça-feira, 09 de novembro de 2021 2IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 160

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 169, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
“Dispõe sobre o módulo de Diretor de 
Escola, de Vice-Diretor de Escola, e 
Assessor Pedagógico das unidades 
escolares da rede municipal de ensino, e 
dá providências correlatas”

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de 
Presidente Venceslau, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e CONSIDERANDO o disposto no artigo 18 
da lei complementar nº 81, de 30 de setembro de 2010, e o 
disposto no artigo 8º da lei complementar nº 187, de 11 de 
dezembro de 2018

DECRETA:

Artigo 1º – Os parâmetros que fundamentam a definição 
dos módulos de Diretor de Escola, de Vice-Diretor de Escola 
e Assessor Pedagógico das escolas da rede municipal de 
ensino, passam a vigorar conforme Anexo que integra este 
decreto, ou seja:

I – 1 (um) Assessor Pedagógico para unidades escolares 
que tenham de 2 a 3 classes, independentemente do número 
de turnos em funcionamento;

II – 1 (um) Diretor de Escola e 1(um) Assessor Pedagógico 
para unidades escolares que tenham de 4 a 12 classes, 
independentemente do número de turnos em funcionamento;

III – 1 (um) Diretor de Escola e 2 (dois) Assessores 
Pedagógicos para unidades escolares que tenham de 13 
a 20 classes, independentemente do número de turnos em 
funcionamento;

IV – 1 (um) Diretor de Escola, 1 (um) Vice-Diretor de Escola 
e 1 (um) Assessor Pedagógico para unidades escolares que 
tenham mais de 21 classes, independentemente do número 
de turnos em funcionamento;

Artigo 2º – As escolas com até 3 (três) classes, 
independentemente do número de turnos em funcionamento, 
serão vinculadas administrativamente a outra unidade de 
ensino, de acordo com o Decreto de atribuição de aula vigente.

Parágrafo único: A gestão da escola vinculadas a outra 
unidade de ensino ficará sobre a responsabilidade do Diretor 
daquela instituição de ensino.

Artigo 3º – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2022.

ANEXO
Nº de Classes Nº Turnos Diretor de Escola

Vice-Diretor de 
Escola

Assessor Pedagógico

2 a 3 1 ou mais 0 0 1

4 a 12 1 ou mais 1 0 1

8 a 12 1 ou mais 1 0 1

13 a 20 1 ou mais 1 - 2

Mais de 21 1 ou mais 1 1 2

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau, 09 de 
novembro de 2021.

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita Municipal

Licitações e Contratos

Despacho de Julgamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
Abertura das propostas

Tomada de Preços nº 17/2021 – Processo nº 1677/2021 
– Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DE BARRACAO PARA CENTRO DE 
TRIAGEM DE MATERIAIS RECICLAVEIS - CONTRATO 
DE REPASSE N° 0398.320-77/2015 - INTERVENÇÕES EM 
COLETA E TRATAMENTO DE REÍSDUOS SÓLIDOS - COLETA 
SELETIVA. Após decorrido o prazo recursal, sem apresentação 
das razões recursais pela empresa CONSTRUTORA 
COCHITO EIRELI EPP, a comissão de licitação decidiu por 
manter a decisão que inabilitou a empresa CONSTRUTORA 
COCHITO EIRELI EPP. Diante disso, fica marcado para 11 de 
novembro de 2021 às 09:00hs, o certame para abertura do 
envelope de Proposta de Preços dos licitantes habilitados.

BARBARA MEDEIROS VILCHES

Prefeita Municipal

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 42/2021 – PROCESSO Nº 1487/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO DE ENTRADA DE ENERGIA DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS, COMPREENDENDO MATERIAIS, MAO DE 
OBRA E SOLICITAÇÕES JUNTO A CONCESSIONARIA 
LOCAL.

VALOR: R$ 422.000,00

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 22/10/2021.



Terça-feira, 09 de novembro de 2021 3IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 160

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 42/2021 – PROCESSO Nº 1487/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO DE ENTRADA DE ENERGIA DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS, COMPREENDENDO MATERIAIS, MAO DE 
OBRA E SOLICITAÇÕES JUNTO A CONCESSIONARIA 
LOCAL.

VALOR: R$ 422.000,00

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 25/10/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO Nº 42/2021 – PROCESSO Nº 1487/2021
CONTRATADA: GPOWER SOLUTION ENGENHARIA - 

EIRELI

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO DE ENTRADA DE ENERGIA DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS, COMPREENDENDO MATERIAIS, MAO DE 
OBRA E SOLICITAÇÕES JUNTO A CONCESSIONARIA 
LOCAL.

VALOR: R$ 422.000,00

VIGÊNCIA: 12 MESES

DATA: 25/10/2021.



Terça-feira, 09 de novembro de 2021 4IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 160

 
 
 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO ELETRONICO Nº 28/2021 – PROCESSO Nº 1465/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ENTREGA PARCELADA. 

 

Razão Social Item Descrição Unidade QT. Vl. Unit. Vl. Total 

DROGARIA 
DUARTE LTDA ME 35 

FÓRMULA DE AMINOÁCIDOS ELEMENTAR, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, EM PÓ, PARA 
CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO COM 
ALERGIAS ALIMENTARES OU DISTÚRBIOS DA 
DIGESTÃO E ABSORÇÃO DE NUTRIENTES - 
FÓRMULA DE AMINOÁCIDOS ELEMENTAR, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, EM PÓ, PARA 
CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO COM 
ALERGIAS ALIMENTARES OU DISTÚRBIOS DA 
DIGESTÃO E ABSORÇÃO DE NUTRIENTES Lata de 
400 g 

LATA 50  R$    157,50   R$         7.875,00  

DROGARIA 
DUARTE LTDA ME 36 

FÓRMULA DE AMINOÁCIDOS ELEMENTAR, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, EM PÓ, PARA 
CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO COM 
ALERGIAS ALIMENTARES OU DISTÚRBIOS DA 
DIGESTÃO E ABSORÇÃO DE NUTRIENTES - 
FÓRMULA DE AMINOÁCIDOS ELEMENTAR, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA, EM PÓ, PARA 
CRIANÇAS DESDE O NASCIMENTO COM 
ALERGIAS ALIMENTARES OU DISTÚRBIOS DA 
DIGESTÃO E ABSORÇÃO DE NUTRIENTES Lata de 
400 g 

LATA 150  R$    157,50   R$      23.625,00  

DROGARIA 
POPULAR MELHOR 
PREÇO LTDA EPP 

5 

DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, PARA 
CRIANÇAS DE 0 A 12 MESES, HIPERPROTEICA, 
COM ÓTIMA OFERTA PROTEICA, COM LCPUFAS, 
NUCLEOTÍDEOS, E PROBIÓTICOS, SEM 
SACAROSE.  LATA DE 400 GRAMAS - 

LATA 65  R$    186,20   R$      12.103,00  

ELETRIDAL 
COMERCIO DE 
MATERIAIS E 
QUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI 

33 FRASCO PARA ALIMENTACAO ENTERAL 300ML -  UNIDADE 500  R$          1,30   R$             650,00  

ELETRIDAL 
COMERCIO DE 
MATERIAIS E 
QUIPAMENTOS E 
SERVIÇOS EIRELI 

34 FRASCO PARA ALIMENTACAO ENTERAL 300ML - 
FRASCO PARA ALIMENTACAO ENTERAL 300ML UNIDADE 1500  R$          1,30   R$         1.950,00  

MB COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES 
LTDA ME 

9 ESPESSANTE ALIMENTAR  - LATA 22  R$       42,00   R$             924,00  

MB COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES 
LTDA ME 

10 ESPESSANTE ALIMENTAR  - LATA 68  R$       42,00   R$         2.856,00  

MB COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES 
LTDA ME 

11 FONTE DE PROTEÍNAS - SACHE 75  R$          7,00   R$             525,00  



Terça-feira, 09 de novembro de 2021 5IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 160

MB COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES 
LTDA ME 

12 FONTE DE PROTEÍNAS - SACHE 225  R$          7,00   R$         1.575,00  

MB COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES 
LTDA ME 

25 

FORMULA NUTRICIONAL COMPLETA E 
BALANCEADA  ISENTA DE  LACTOSE E GLUTEN  
LATAS COM PESO LIQUIDO DE 400  - FORMULA 
NUTRICIONAL COMPLETA E BALANCEADA  
ISENTA  DE  LACTOSE E GLUTEN  LATAS COM 
PESO LIQUIDO DE 400 G   SABOR ARTIFICIAL DE 
BAUNILHA 

LATA 500  R$       36,00   R$      18.000,00  

MB COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES 
LTDA ME 

26 

FORMULA NUTRICIONAL COMPLETA E 
BALANCEADA  ISENTA DE  LACTOSE E GLUTEN  
LATAS COM PESO LIQUIDO DE 400  - FORMULA 
NUTRICIONAL COMPLETA E BALANCEADA  
ISENTA  DE  LACTOSE E GLUTEN  LATAS COM 
PESO LIQUIDO DE 400 G   SABOR ARTIFICIAL DE 
BAUNILHA 

LATA 1500  R$       36,00   R$      54.000,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

31 

FORMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM 
PÓ 740G - FORMULA NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA EM PÓ, COM ALTO TEOR PROTEICO, 
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS DO COMPLEXO 
B, D E CÁLCIO. INDICADA PARA PACIENTES COM 
NECESSIDADES ELEVADA DE PROTEÍNAS PARA 
MANUTENÇÃO OU GANHO DE MASSA E FORÇA 
MUSCULAR COMO PÓS OPERADOS DE 
CIRURGIA BARIÁTRICA. 

LATA 175  R$       86,80   R$      15.190,00 

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

32 

FORMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA EM 
PÓ 740G - FORMULA NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA EM PÓ, COM ALTO TEOR PROTEICO, 
ENRIQUECIDA COM VITAMINAS DO COMPLEXO 
B, D E CÁLCIO. INDICADA PARA PACIENTES COM 
NECESSIDADES ELEVADA DE PROTEÍNAS PARA 
MANUTENÇÃO OU GANHO DE MASSA E FORÇA 
MUSCULAR COMO PÓS OPERADOS DE 
CIRURGIA BARIÁTRICA. 

LATA 525  R$       86,80  R$      45.570,00  

MB COMÉRCIO DE 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS E 
HOSPITALARES 
LTDA ME 

39 MODULO DE FIBRA SOLUVEL - SACHE 125  R$          1,69   R$             211,25  

NUNESFARMA 
DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS 
LTDA  

40 MODULO DE FIBRA SOLUVEL - SACHE 375  R$          1,95  R$             731,25  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

3 

DIETA LIQUIDA, HIPERCALÓRICA E 
HIPERPROTEICA, NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA COM FIBRAS - DIETA LIQUIDA, 
HIPERCALÓRICA E HIPERPROTEICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA COM FIBRAS, 
SENDO INDICADA PARA PACIENTES COM 
NECESSIDADES DE NORMALIZAÇÃO DO 
TRANSITO INTESTINAL PORÉM COM RESTRIÇÃO 
DE GRANDES VOLUMES. ISENTO DE SACAROSE, 
LACTOSE E GLÚTEN. LATAS DE 237ML CADA. 

UNIDADE 100  R$       10,00   R$         1.000,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

4 

DIETA LIQUIDA, HIPERCALÓRICA E 
HIPERPROTEICA, NUTRICIONALMENTE 
COMPLETA COM FIBRAS - DIETA LIQUIDA, 
HIPERCALÓRICA E HIPERPROTEICA, 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA COM FIBRAS, 
SENDO INDICADA PARA PACIENTES COM 
NECESSIDADES DE NORMALIZAÇÃO DO 
TRANSITO INTESTINAL PORÉM COM RESTRIÇÃO 
DE GRANDES VOLUMES. ISENTO DE SACAROSE, 
LACTOSE E GLÚTEN. LATAS DE 237ML CADA. 

UNIDADE 300  R$       10,00   R$         3.000,00  



Terça-feira, 09 de novembro de 2021 6IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 160

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

17 

FORMULA HIPERPROTEICA  HIPERCALORICA  
ISENTA DE LACTOSE  EM PO OU LIQUIDA  
ACRESCIDA DE MIX DE FIBR - FORMULA 
HIPERPROTEICA  HIPERCALORICA  ISENTA DE 
LACTOSE  EM PO OU LIQUIDA  ACRESCIDA DE 
MIX DE FIBRAS SOLUVEIS  ISENTO DE GLUTEN  
PREFERENCIALMENTE SEM SABOR A FIM DE 
PERMITIR UTILIZACAO EM  PREPARACOES 
SALGADAS OU DOCES  OU SABOR BAUNILHA  
INDICACOES  NUTRICAO COMPLETA PARA A 
TERAPIA NUTRICIONAL DE PESSOAS EM 
CONDICOES CLINICAS RELACIONADAS A 
DESNUTRICAO OU RISCO NUTRICIONAL E PARA 
RECUPERAR OU MANTER O PESO DE ADULTOS E 
IDOSOS QUE NAO SE ALIMENTAM BEM 

LATA 3000  R$       43,00   R$   129.000,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

18 

FORMULA HIPERPROTEICA  HIPERCALORICA  
ISENTA DE LACTOSE  EM PO OU LIQUIDA  
ACRESCIDA DE MIX DE FIBR - FORMULA 
HIPERPROTEICA  HIPERCALORICA  ISENTA DE 
LACTOSE  EM PO OU LIQUIDA  ACRESCIDA DE 
MIX DE FIBRAS SOLUVEIS  ISENTO DE GLUTEN  
PREFERENCIALMENTE SEM SABOR A FIM DE 
PERMITIR UTILIZACAO EM  PREPARACOES 
SALGADAS OU DOCES  OU SABOR BAUNILHA  
INDICACOES  NUTRICAO COMPLETA PARA A 
TERAPIA NUTRICIONAL DE PESSOAS EM 
CONDICOES CLINICAS RELACIONADAS A 
DESNUTRICAO OU RISCO NUTRICIONAL E PARA 
RECUPERAR OU MANTER O PESO DE ADULTOS E 
IDOSOS QUE NAO SE ALIMENTAM BEM 

LATA 9000  R$       43,00   R$   387.000,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

27 

FORMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA  EM 
PO  INDICADA PARA PACIENTES PORTADORES 
DE DIABETES MELITUS  - FORMULA 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA  EM PO  
INDICADA PARA PACIENTES PORTADORES DE 
DIABETES MELITUS  ISENTA DE GLUTEN  
COLESTEROL E LACTOSE - LATA DE 400GR 

LATA 200  R$       47,20   R$         9.440,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

28 

FORMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA  EM 
PO  INDICADA PARA PACIENTES PORTADORES 
DE DIABETES MELITUS  - FORMULA 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA  EM PO  
INDICADA PARA PACIENTES PORTADORES DE 
DIABETES MELITUS  ISENTA DE GLUTEN  
COLESTEROL E LACTOSE - LATA DE 400GR 

LATA 600  R$       47,20   R$      28.320,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

41 

NUTRICAO COMPLETA E BALANCEADA 
ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE CRIANCAS D - 
NUTRICAO COMPLETA E BALANCEADA 
ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE CRIANCAS DE 01 
A 10 ANOS  CONTRIBUI PARA RECUPERACAO 
NUTRICIONAL DE CRIANCAS DEBILITADAS  LATA 
CONTENDO 400G 12 CARBOIDRATOS 

LATA 68  R$       37,00   R$         2.516,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

42 

NUTRICAO COMPLETA E BALANCEADA 
ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE CRIANCAS D - 
NUTRICAO COMPLETA E BALANCEADA 
ESPECIALMENTE DESENVOLVIDA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DE CRIANCAS DE 01 
A 10 ANOS  CONTRIBUI PARA RECUPERACAO 
NUTRICIONAL DE CRIANCAS DEBILITADAS  LATA 
CONTENDO 400G 12 CARBOIDRATOS 

LATA 205  R$       37,00   R$         7.585,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

43 

PROBIÓTICO:COMPOSTO DE 3 OU 4 CEPAS DE 
LACTOBACILOS (L PARACASEI, L. ACIDOPHILUS; 
BIFIDOBACTERIUM LACTIS MAIS UMA CEPA), 
PARA EQUILÍBRIO DA FLORA INTESTINAL. 
SACHES - 

SACHE 150  R$          3,20   R$             480,00  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 

44 
PROBIÓTICO:COMPOSTO DE 3 OU 4 CEPAS DE 
LACTOBACILOS (L PARACASEI, L. ACIDOPHILUS; 
BIFIDOBACTERIUM LACTIS MAIS UMA CEPA), 

SACHE 450  R$          3,20   R$         1.440,00  



Terça-feira, 09 de novembro de 2021 7IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 160

EIRELI PARA EQUILÍBRIO DA FLORA INTESTINAL. 
SACHES - 

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

45 SUPLEMENTO DO AMINOÁCIDO L-GLUTAMINA 
EM SACHES DE 5 GRAMAS   SACHES - SACHE 65  R$          3,90   R$             253,50  

NUTRI CENTER 
PRODUTOS 
NUTRICIONAIS 
EIRELI 

46 SUPLEMENTO DO AMINOÁCIDO L-GLUTAMINA 
EM SACHES DE 5 GRAMAS   SACHES - SACHE 195  R$          3,90   R$             760,50  

NUTRI INOVA 
SUPLEMENTOS 
ALIMENTARES 

29 

FORMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA  
PRONTA PARA CONSUMO LIQUIDA   QUE PODE 
SER ADMINISTRADA POR SONDA - FORMULA 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA  PRONTA 
PARA CONSUMO LIQUIDA   QUE PODE SER 
ADMINISTRADA POR SONDA DE ALIMENTACAO  
DIETA ENTERAL  OU ATRAVES DA VIA ORAL  
TAMBEM COMO SUPLEMENTO  SABOR 
BAUNILHA  ISENTA DE SACAROSE E GLUTEN   
HIPERCALORICA  1,5 CAL ML   CADA 
EMBALAGEM POSSUI 1 LITRO DE DIETA PRONTA 
PARA CONSUMO 

UNIDADE 1250  R$       20,77   R$      25.962,50  

NUTRIPORT 
COMERCIAL LTDA 6 

DIETA NUTRICIONALMENTE COMPLETA, PARA 
CRIANÇAS DE 0 A 12 MESES, HIPERPROTEICA, 
COM ÓTIMA OFERTA PROTEICA, COM LCPUFAS, 
NUCLEOTÍDEOS, E PROBIÓTICOS, SEM 
SACAROSE.  LATA DE 400 GRAMAS - 

LATA 195  R$       99,90   R$      19.480,50  

NUTRIPORT 
COMERCIAL LTDA 30 

FORMULA NUTRICIONALMENTE COMPLETA  
PRONTA PARA CONSUMO LIQUIDA   QUE PODE 
SER ADMINISTRADA POR SONDA - FORMULA 
NUTRICIONALMENTE COMPLETA  PRONTA 
PARA CONSUMO LIQUIDA   QUE PODE SER 
ADMINISTRADA POR SONDA DE ALIMENTACAO  
DIETA ENTERAL  OU ATRAVES DA VIA ORAL  
TAMBEM COMO SUPLEMENTO  SABOR 
BAUNILHA  ISENTA DE SACAROSE E GLUTEN   
HIPERCALORICA  1,5 CAL ML   CADA 
EMBALAGEM POSSUI 1 LITRO DE DIETA PRONTA 
PARA CONSUMO 

UNIDADE 3750  R$       19,05   R$      71.437,50  

RIOMÉDICA SAÚDE 
E NUTRIÇÃO 
COMÉRCIO DE 
SUPLEMENTOS 
LTDA 

1 

COMPLEMENTO NUTRICIONAL INFANTIL  
ISENTO DE GLUTEN  ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS E MINERAIS  EM PO  LAT - 
COMPLEMENTO NUTRICIONAL INFANTIL  
ISENTO DE GLUTEN  ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS E MINERAIS  EM PO  LATA 
CONTENDO DE 350 A 400 G  SABOR CHOCOLATE 
E BAUNILHA 

LATA 37  R$       34,00   R$         1.258,00  

RIOMÉDICA SAÚDE 
E NUTRIÇÃO 
COMÉRCIO DE 
SUPLEMENTOS 
LTDA 

2 

COMPLEMENTO NUTRICIONAL INFANTIL  
ISENTO DE GLUTEN  ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS E MINERAIS  EM PO  LAT - 
COMPLEMENTO NUTRICIONAL INFANTIL  
ISENTO DE GLUTEN  ENRIQUECIDO COM 
VITAMINAS E MINERAIS  EM PO  LATA 
CONTENDO DE 350 A 400 G  SABOR CHOCOLATE 
E BAUNILHA 

LATA 113  R$       34,00   R$         3.842,00  



Terça-feira, 09 de novembro de 2021 8IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 160

RIOMÉDICA SAÚDE 
E NUTRIÇÃO 
COMÉRCIO DE 
SUPLEMENTOS 
LTDA 

7 

EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO NUTRICIONAL 
ENTERAL ESTÉRIL  - EQUIPO PARA 
ALIMENTAÇÃO NUTRICIONAL ENTERAL ESTÉRIL  
Ponta perfurante adaptável com facilidade e 
segurança em qualquer tipo de frasco / ampola 
/ bolsa /, contendo protetor. - Câmara de 
gotejamento flexível e transparente permitindo 
o monitoramento do fluxo de alimentação a ser 
administrada. - Regulador de fluxo (tampa e 
rolete) para controle de fluxo e segurança. - 
Conector escalonado para diferentes diâmetros 
de sonda, contendo protetor.  - Embalados 
individualmente em papel grau cirúrgico, 
contendo os dados impressos de identificação, 
código, lote, data de fabricação e validade. 
Registro no MS nº80263409016. Ficha técnica  - 
Lanceta perfurante para conexão ao recipiente 
de solução. - Câmara para visualização de 
gotejamento extensão em PVC controlado de 
fluxo (gotejamento tipo rollte). - Conexão slimp 
escalonado para dispositivo de acesso a sonda 
enteral. - Esterilizado pelo processo e oxida de 
etileno  Registro MS - 80263409016 (AMOSTRA) 

UNIDADE 750  R$          2,70   R$         2.025,00  

RIOMÉDICA SAÚDE 
E NUTRIÇÃO 
COMÉRCIO DE 
SUPLEMENTOS 
LTDA 

8 

EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO NUTRICIONAL 
ENTERAL ESTÉRIL  - EQUIPO PARA 
ALIMENTAÇÃO NUTRICIONAL ENTERAL ESTÉRIL  
Ponta perfurante adaptável com facilidade e 
segurança em qualquer tipo de frasco / ampola 
/ bolsa /, contendo protetor. - Câmara de 
gotejamento flexível e transparente permitindo 
o monitoramento do fluxo de alimentação a ser 
administrada. - Regulador de fluxo (tampa e 
rolete) para controle de fluxo e segurança. - 
Conector escalonado para diferentes diâmetros 
de sonda, contendo protetor.  - Embalados 
individualmente em papel grau cirúrgico, 
contendo os dados impressos de identificação, 
código, lote, data de fabricação e validade. 
Registro no MS nº80263409016. Ficha técnica  - 
Lanceta perfurante para conexão ao recipiente 
de solução. - Câmara para visualização de 
gotejamento extensão em PVC controlado de 
fluxo (gotejamento tipo rollte). - Conexão slimp 
escalonado para dispositivo de acesso a sonda 
enteral. - Esterilizado pelo processo e oxida de 
etileno  Registro MS - 80263409016 (AMOSTRA) 

UNIDADE 2250  R$          2,70   R$         6.075,00  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

13 

FORMULA ANTI REGURGITACAO PARA 
LACTENTES COM COMPOSICAO ESPECIFICA 
PARA CONDICOES DE REFLUXO GASTROE - 
FORMULA ANTI REGURGITACAO PARA 
LACTENTES COM COMPOSICAO ESPECIFICA 
PARA CONDICOES DE REFLUXO 
GASTROESOFAGICO 

LATA 20  R$       19,00   R$             380,00  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

14 

FORMULA ANTI REGURGITACAO PARA 
LACTENTES COM COMPOSICAO ESPECIFICA 
PARA CONDICOES DE REFLUXO GASTROE - 
FORMULA ANTI REGURGITACAO PARA 
LACTENTES COM COMPOSICAO ESPECIFICA 
PARA CONDICOES DE REFLUXO 
GASTROESOFAGICO 

LATA 60  R$       19,00   R$         1.140,00  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

15 

FORMULA DE SOJA ELABORADO COM EXTRATO 
DE SOJA  ENRIQUECIDO COM AS PRINCIPAIS 
VITAMINAS E SAIS MINERA - FORMULA DE SOJA 
ELABORADO COM EXTRATO DE SOJA  
ENRIQUECIDO COM AS PRINCIPAIS VITAMINAS 
E SAIS MINERAIS  ADICIONADO DE L METIONINA 
ISENTO DE LACTOSE  PARA CRIANCAS 
ALERGICAS A PROTEINA DO LEITE DE VACA E 
INTOLERANTES A LACTOSE  RICO EM CALCIO - 
LATA 300 G 

LATA 50  R$       55,00   R$         2.750,00  



Terça-feira, 09 de novembro de 2021 9IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 160

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

16 

FORMULA DE SOJA ELABORADO COM EXTRATO 
DE SOJA  ENRIQUECIDO COM AS PRINCIPAIS 
VITAMINAS E SAIS MINERA - FORMULA DE SOJA 
ELABORADO COM EXTRATO DE SOJA  
ENRIQUECIDO COM AS PRINCIPAIS VITAMINAS 
E SAIS MINERAIS  ADICIONADO DE L METIONINA 
ISENTO DE LACTOSE  PARA CRIANCAS 
ALERGICAS A PROTEINA DO LEITE DE VACA E 
INTOLERANTES A LACTOSE  RICO EM CALCIO - 
LATA 300 G 

LATA 150  R$       55,00   R$         8.250,00  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

19 

FORMULA INFANTIL DE PARTIDA  PARA 
LACTENTES  0 A 6 MESES   ADICIONADA DE 
PREBIOTICOS  LATA CONTENDO  - FORMULA 
INFANTIL DE PARTIDA  PARA LACTENTES  0 A 6 
MESES   ADICIONADA DE PREBIOTICOS  LATA 
CONTENDO 400G  ISENTA DE  GLUTEN 

LATA 22  R$       17,00   R$             374,00  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

20 

FORMULA INFANTIL DE PARTIDA  PARA 
LACTENTES  0 A 6 MESES   ADICIONADA DE 
PREBIOTICOS  LATA CONTENDO  - FORMULA 
INFANTIL DE PARTIDA  PARA LACTENTES  0 A 6 
MESES   ADICIONADA DE PREBIOTICOS  LATA 
CONTENDO 400G  ISENTA DE  GLUTEN 

LATA 68  R$       17,00   R$         1.156,00  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

21 

FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA 
LACTENTES  ENRIQUECIDA COM FERRO  
FORNECE NUTRIENTES E - FORMULA INFANTIL 
DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES  
ENRIQUECIDA COM FERRO  FORNECE 
NUTRIENTES EM QUANTIDADES ADEQUADAS 
PARA LACTENTES A PARTIR DO SEXTO MES DE 
VIDA, ISENTA DE GLUTEN,  LATA CONTENDO 
400G 

LATA 7  R$       16,50   R$             115,50  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

22 

FORMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARA 
LACTENTES  ENRIQUECIDA COM FERRO  
FORNECE NUTRIENTES E - FORMULA INFANTIL 
DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES  
ENRIQUECIDA COM FERRO  FORNECE 
NUTRIENTES EM QUANTIDADES ADEQUADAS 
PARA LACTENTES A PARTIR DO SEXTO MES DE 
VIDA, ISENTA DE GLUTEN,  LATA CONTENDO 
400G 

LATA 23  R$       16,50   R$             379,50  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

23 FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES 
PREMATUROS   LATA DE 400 GRAMAS - LATA 15  R$       30,00   R$             450,00  

SOMEDICA 
CIRURGICA RIO 
PRETO EIRELLI EPP 

24 FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES 
PREMATUROS   LATA DE 400 GRAMAS - LATA 45  R$       30,00   R$         1.350,00  

 
 
 
ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Nº 28/2021 – PROCESSO Nº 1465/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES, 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ENTREGA PARCELADA. 
VALOR: R$  902.628,50 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
DATA: 30/09/2021. 
 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRONICO Nº 28/2021 – PROCESSO Nº 1465/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU 
OBJETO:  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES, 
DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - ENTREGA PARCELADA. 
VALOR: R$  902.628,50 
VIGÊNCIA: 12 MESES 
DATA: 25/10/2021. 
 
 
 


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Despacho de Julgamento
	Extrato

		2021-11-09T12:24:34+0000




